
Test bude obsahovat deset otázek – výběr z těch, které jsou uvedeny níže. 

K úspěšnému vykonání testu je třeba mít sedm správných odpovědí. 

 

1) Napište jméno významného českého historika, který v sérii Laichterových dějin 
zpracoval období posledních Přemyslovců a prvních Lucemburků. Jedná se o autora 
knih Král cizinec nebo Otec a syn. 

2) Napište jméno alespoň jednoho (ze dvou) nedávných historiků, kteří v ucelené podobě 
zpracovali dějiny Moravy mimo jiné i v lucemburském období. 

3) Napište jméno alespoň jednoho (domácího nebo zahraničního) historika, který 
zpracoval v ucelené knižní podobě monografii zabývající se působením Jana 
Lucemburského nebo Karla IV. 

4) Jakým způsobem ovlivnila bitva u Worringenu, která proběhla v roce 1288, další vývoj 
lucemburského rodu? 

5) Který představitel lucemburského rodu se jako první stal římským králem? 

6) Jakým způsobem zasáhl římský král Albrecht Habsburský, který byl roku 1308 
zavražděn svým synovcem Janem, do českých a moravských dějin? Jednou větou. 

7) Proč se představitelé české a moravské šlechty a zástupci duchovního stavu snažili 
odstranit Jindřicha Korutanského z českého královského trůnu? Stačí jedna věta. 

8) Napište alespoň jednoho (ze dvou) manželů Elišky Rejčky. 

9) Proč se Jan Lucemburský dostal v počátcích své vlády do konfliktu s českou a 
moravskou šlechtou? Pokud možno krátce, ideálně jednou větou. 

10) Napište jméno alespoň jednoho ze dvou autorů Zbraslavské kroniky. 

11) Zkuste krátce (nejlépe jednou větou) charakterizovat Zbraslavskou kroniku. 

12) V době, kdy byl markrabětem moravským Karel, byl na Vyškovsku založen klášter. Kde 
to bylo? 

13) Napište jméno alespoň jedné z manželek Jana Jindřicha. 

14) Uveďte rok, kdy se Jan Jindřich stal markrabětem moravským. 

15) Charakterizujte vzájemný vztah Jana Jindřicha a Karla. Pokud možno stručně, jednou 
větou. 

16) Jaký byl vztah Jana Jindřicha k moravské šlechtě? Jednou větou. 

17) Ve kterém archivu jsou uloženy významné archiválie týkající se lucemburské Moravy 
(např. moravské zemské desky)? 

18) Napište alespoň tři šlechtické rody, které v době vlády Jana Jindřicha coby markraběte 
moravského můžeme považovat za představitele moravské vysoké šlechty (panských 
rodů). 

19) K čemu sloužilo v prostředí moravské šlechty udělení věna manželce? 

20) Jaké byly (obecně) důvody vypuknutí markraběcích válek mezi Joštem a Prokopem? 
Stručně, pokud možno jednou větou. 

21) Vedl markrabě Jošt zahraniční politiku? Pokud ano, můžete stručně upřesnit? 

22) Kterého krále podporoval markrabě Prokop? 


